
آنهایی که به فوتبال و خصوصا رقابت های 
اروپایی علاقه دارند، حتما به یاد دارند که 
در نیمه نهایی لیگ قهرمانان۲۰۱۹ و در بازی 
لیورپول و بارسلونا، چگونه یک ضربه سریع 
کرنر توسط ترنت الکساندر-آرنولد، دیووک 
اوریگی را در موقعیت گلزنی قرار داد و به 

صحنه ای ماندگار تبدیل شد.

ضربه کرنر
کرنر می تواند فرصتی ایده آل برای به ثمر رساندن 
گل باشد، اما داشتن یک برنامه کارآمد برای 
تحقق این مهم، نیازمند ترکیبی از هوش انسانی 
و تحلیل بازی برای شناسایی الگوهای تیم 
حریف و واکنش آنی است. این روزها به لطف 
هوش مصنوعی، یک دستیار باهوش به یاری 
مربیان آمده است. محققان گوگل در همکاری با 
باشگاه لیورپول، سیستم هوش مصنوعی به نام 
»تاکتیک ای آی« )TacticAI( را توسعه داده اند 
که می تواند به مربیان در زمینه  تاکتیک های 
مربوط به ضربات کرنر مشاوره هایی را ارائه کند.

کارکرد
این سیستم با استفاده از هوش مصنوعی 
پیش بینی کننده و مولدبه متخصصان، مخصوصا 
در ضربات کرنر، بینش های تاکتیکی ارائه می دهد. 
تحقیقات و ارزیابی این سیستم با همراهی 
متخصصان باشگاه لیورپول انجام شده است. جالب 
اینجاست که پیشنهادات این هوش مصنوعی در 
۹۰درصد موارد نسبت به تاکتیک های رایج در 
زمین، مورد تأیید ارزیابان متخصص قرار گرفته 
است. البته TacticAI فراتر از یک دستیار برای 
ضربات کرنر محسوب می شود. این سامانه نشان 
داده که تکنیک های هوش مصنوعی چگونه 

کرنرباهوشمصنوعیگلمیشود
»تاکتیک ای آی« با همکاری باشگاه لیورپول سیستمی را توسعه داده که می تواند فوتبال را متحول کند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

ارتباطماهوارهایدرگوشیهایجدیدگوگل
پیش بینی می شود سری موبایل های جدید پیکسل9 شرکت گوگل در سال جاری میلادی عرضه شود. این 
سری احتمالا ویژگی جدید ارتباط ماهواره ای را خواهد داشت که در نسخه های قبلی پیکسل نبود. پیکسل9 
از مودم جدید یک شرکت کره ای بهره می برد که با کمک شبکه های غیرزمینی G5 به ماهواره متصل می شود.

ضررگوشتمصنوعیگیاهی
تحقیقی جدید نشان می دهد افرادی که گوشت گیاهی مصرف کنند قند خون بالاتری دارند و این امر آنها را 
در معرض ریسک ابتلا به دیابت و بیماری های قلبی قرار می دهد. تحقیقی جدید نشان می دهد محصولات 

گوشتی گیاهی یک گزینه مغذی نیستند و احتمالا ریسک ابتلا به بیماری قلبی را افزایش می دهند.

کوتاه تر  از گزارش

راز سطح عجیب و غریب  ماه کشف شد

دانشمندان تاحدودی به اینکه چرا سطح  ماه با سنگ های عجیب 
و غریب پوشیده شده است، پی برده اند. به گزارش فیوچریسم، 
در دهه های گذشته دانشمندان تقریبا به این توافق رسیده 
بودند که سطح  ماه از زباله هایی تشکیل شده است که در حدود 
4.5میلیارد سال، در برخورد با سیاره ای دیگر حاصل شده است. 
محققان سیاره دانشگاه آریزونا در یک بیانیه مطبوعاتی نوشتند 
که لاشه های کیهانی سرد و منجمد شدند و به هم پیوستند تا  
ماه به شکلی که امروز می شناسیم تشکیل شود اما آنچه بعد 
اتفاق افتاد فراتر از این رویداد است. در مقاله جدیدی که در 
ژورنال Nature Geoscience منتشر شده است، محققان 
دانشگاه آریزونا دریافتند که غلظت بسیار زیاد تیتانیوم موجود 
در سنگ های ماه، مانند مواردی که در طول ماموریت آپولو 
در دهه 1۹7۰به زمین آورده شد، می تواند نتیجه مواد معدنی 
سنگینی مانند ایلمنیت باشد که غنی از تیتانیوم و آهن است. 
این مواد ابتدا به هسته فرو می رود و سپس به سطح می رسد. 
جف اندروز هانا، دانشیار دانشگاه آریزونا و یکی از نویسندگان 
این مقاله، گفت: »ماه به معنای واقعی کلمه لایه درونی خود را 
به لایه سطحی و بیرونی آورده است. ماه در نخستین روزهای 
خود، در اقیانوس وسیعی از ماگما پوشیده شده بود که ترکیب آن 
جهان جوان را ناپایدار می کرد. ویگنگ لیانگ، رهبر این تحقیق 
و نویسنده اصلی توضیح داد: »از آنجا که این کانی های سنگین 
چگالی تر از گوشته زیرین هستند، یک ناپایداری گرانشی ایجاد 
می کنند. به این ترتیب، شما انتظار دارید که این لایه عمیق تر 
در داخل  ماه فرو برود. با این حال، بنا به دلایلی، به نظر می رسد 
که سنگ های غنی از تیتانیوم ابتدا با گوشته مخلوط شده، ذوب 
شده و سپس به سطح  ماه برگشتند. مانند تمام توضیحات 
تئوریک زمین شناسی خارج از جهان، تحقیقات بیشتر و 
نمونه برداری از سنگ های  ماه بسیار بیشتر نیاز است تا به عمق 
سنگ های  ماه برسند. اما در حال حاضر، به نظر می رسد داده ها 

در یک راستا قرار دارند.

عدد خبر

شبکه

یک شرکت دانش بنیان به تکنولوژی 
جایگزینی نورهای مصنوعی به جای 
نور خورشید دست یافته است که در 
نتیجه آن در هر فضایی و به دور از نور 
خورشید می توانیم به راحتی گیاهان را 
پرورش دهیم. در این فناوری با حذف 
گرمای خورشید و سایر عوامل طبیعی 
مصرف آب تا ۱۵۰برابر کاهش می یابد.

150
برابر

فصل اول ۲۰۲۴ بازه زمانی مناسبی برای 
اپل نبوده است؛ چرا که طبق گزارشی 
جدید، فروش آیفون های آن در این فصل 
با کاهش نزدیک به ۱۰ درصدی مواجه 
شده و در میان شرکت های مطرح، 
بیشترین کاهش فروش را تجربه کرده 
است. درمقابل سامسونگ، با وجود 
کاهش فروش، توانسته پرفروش ترین 

برند در فصل اول ۲۰۲۴ شود.

10
درصد

اینترنت 5.5G چیست

درحالی که شرکت های مخابراتی هنوز راه اندازی اتصال 
5G را نهایی نکرده اند، چین درحال پیشروی بعدی در 
فضای فناوری بی سیم است. به گزارش گیزموچاینا، 
شرکت »چایناموبایل«، اخیراً راه اندازی تجاری شبکه 
5.5G خود را اعلام کرده است. 5.5G نسخه پیشرفته 
 4G 4.5 براساس شبکه استانداردG .5 استG شبکه

ساخته شده است. 
به طور مشابه، 5.5G نیز از شبکه استاندارد 5G استفاده 
می کند، اما پیشرفت هایی که در کاهش تأخیر و افزایش 
 5.5Gسرعت به ارمغان می آورد قابل توجه است. شبکه
نسبت به شبکه استاندارد 5G نوید پیشرفت های بزرگی را 
می دهد. سرعت دانلود تا 1۰گیگابیت بر ثانیه و سرعت آپلود 
تا یک گیگابیت بر ثانیه می رسد. حالا اما 5.5G می تواند 
این شکاف ها را پر کند و به عنوان یک پیوند مهم به سمت 

6G عمل می  کند.

می توانند دنیای ورزش را برای بازیکنان، مربیان 
و هواداران متحول کنند.موضوعی که شایعه 
جایگزینی یورگن کلوپ)سرمربی لیورپول(با 

هوش مصنوعی را در پی داشت.

روش کار
شرکت توسعه دهنده این هوش مصنوعی می گوید، 
پیش بینی ضربات کرنر به دلیل تصادفی بودن بازی 
بازیکنان و پویایی بین آنها پیچیده است. به همین 
دلیل چنین چیزی برای مدل سازی هوش مصنوعی، 
موردی چالش برانگیز است، زیرا داده های ضربات کرنر 
با استاندارد طلایی محدود موجود است؛ در هر فصل 
در لیگ برتر انگلستان به طور متوسط حدود 1۰ضربه 

کرنر در هر مسابقه زده می شود. TacticAI با استفاده 
از یک رویکرد یادگیری عمیق هندسی، بازی ضربه 
کرنر را با موفقیت پیش بینی می کند. ابتدا، ما مستقیما 
روابط ضمنی بین بازیکنان را با نمایش تنظیمات 
ضربه های کرنر به عنوان نمودارها مدل سازی می کنیم 
که در آن گره های بازیکنان )با ویژگی هایی مانند 
موقعیت، سرعت، ارتفاع و غیره( را نشان می دهند و 
لبه ها روابط بین آنها را نشان می دهند. سپس، از تقارن 

تقریبی زمین فوتبال استفاده می کنیم.

روند اجرا
TacticAI برای پاسخگویی به 3سؤال اصلی 

ساخته شده است.

برای تنظیم تاکتیکی ضربه کرنر، چه اتفاقی 
خواهد افتاد؟ به عنوان مثال، چه کسی بیشتر 
احتمال دارد توپ را دریافت کند و آیا تلاشی 

برای شوت وجود دارد؟
هنگامی که یک ضربه زده شد، آیا می توانیم 
بفهمیم چه اتفاقی افتاده است؟ به عنوان مثال، 
آیا تاکتیک های مشابه در گذشته به خوبی کار 

می کردند؟
چگونه می توانیم تاکتیک ها را به گونه ای 
تنظیم کنیم تا یک نتیجه خاص رقم بخورد؟ 
به عنوان نمونه، بازیکنان مدافع چگونه باید برای 
کاهش احتمال شوت توسط مهاجمان حریف، 

جای خود را تغییر دهند؟

چگونه TacticAI یک ضربه 
کرنر را پردازش می کند. هر 
۴ترکیب ممکن از بازتاب ها 

در کرنر اعمال و به مدل اصلی 
TacticAI تزریق می شوند. 
آنها برای محاسبه نمایش  
ارائه شده توسط بازیکن 

نهایی که به توپ می رسد، 
عمل می کنند و در نهایت 
می توانند برای پیش بینی 

نتیجه استفاده شوند.

تاکتیک ای آی
دریافتکننده

چه کسی زودتر به توپ 
ارسالی می رسد؟

شوت
ضربه به سمت دروازه زده 
خواهد شد؟

تنظیم
بازیکن چگونه جاگیری کند تا 
امکان ضربه به سمت چارچوب 
را افزایش / کاهش دهد؟

چگونگی تبدیل 
موقعیت های ضربه کرنر به 
نمودار. هر بازیکن به عنوان 

یک گره در یک نمودار 
درنظر گرفته می شود. یک 

شبکه عصبی گراف روی 
این نمودار عمل می کند و 

نمایش هر گره را با استفاده 
از ارسال پیام به روز می کند.

نمودار ارسال پیام

۱8

مکثپیگیری 

هواشناسی

ماجرای تعطیلی متروی اصفهان
مسافران و گردشگرانی که در تعطیلات اخیر به اصفهان سفر 
داشتند، از تعطیلی متروی کلانشهر اصفهان در روزهای تعطیل 
گله مند بودند؛ اتفاقی که ما را بر آن داشت تا درباره چرایی اش پرس 
و جو کنیم.مدیرعامل شرکت متروی منطقه اصفهان در این باره به 
همشهری گفت: سیستم حمل ونقل هر شهر به تناسب شرایط و 
نیاز شهروندان برنامه ریزی می شود و چگونگی فعالیت هر شهر با 
شهرهای دیگر متفاوت است. بر همین اساس، متروی اصفهان هر 
روز از ساعت ۶صبح تا 1۰شب و جمعه ها از ساعت ۹صبح تا 1۰شب 
فعال است و فقط در تعطیلات رسمی غیراز جمعه برای عملیات 

نگهداری و تعمیرات و فعالیت های فنی و مهندسی فعالیت ندارد. 
هادی کریمی البته با تأکید بر اینکه به تناسب نیازها و شرایط 
شهر، ممکن است شرایط تغییر کند، افزود: در برخی مناسبت های 
خاص و ملی و مذهبی که احساس شود نیاز به خدمات رسانی 
به صورت فوق  العاده وجود دارد، مترو فعال است. برای مثال در 
 یک ماه منتهی به نوروز و تعطیلات نوروز مترو باز بوده و  فقط 12 و

13 فروردین و عید فطر فعالیت نداشته است.

مدیریت منابع آبی برای شالیکاری
زمین های کشاورزی استان های گیلان، مازندران و گلستان کماکان 
برای کشت نشا آماده می شوند و شالیکاران با لایروبی نهرها و 
آماده کردن خزانه نشا به استقبال فصل کشت نشا رفته اند. به گزارش 
همشهری، گیلان که بیشترین اراضی شالیکاری را دارد بیش از 

5۰درصد اراضی شالیزار شخم زده شده و آماده کشت نشاست. 
به گفته رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان، شخم اولیه در بیش 
از 11۶هزار هکتار از مجموع 23۸هزار هکتار اراضی شالیزاری 
صورت گرفته و در 11هزار هکتار از اراضی شالیکاری گیلان هم 
خزانه گیری انجام شده است. در شالیزارهای مناطق شرق و غرب 
گیلان که از منابع آب محلی و سنتی همچون رودخانه ها، چاه ها،  
آب بندان ها و بارش ها استفاده می کنند، نشای پراکنده آغاز شده  
است. زمان مناسب نگهداری نشا در خزانه ها حدود 45روز و در بانک 
نشا 24روز است و نگه داشتن بیشتر از آن موجب کاهش مرغوبیت 
محصول برنج می شود؛ به همین دلیل فعالیت ها طبق تقویم زراعی 
پیش می رود. تامین منابع آبی اصلی ترین دغدغه شالیکاران است و 
این طور که صالح محمدی خبر می دهد، با توجه به شرایط اقلیمی 
حاکم بر کشور و استان، ذخیره آبی سد سفیدرود نامطلوب است 
و 55۰میلیون مترمکعب شده است؛ بنابراین اراضی تحت شبکه 
آبیاری سد باید به نکات فنی و مدیریت آبیاری توجه کنند. محمدی 
ادامه می دهد:  »رهاسازی آب سد از نیمه دوم اردیبهشت ماه اتفاق 
می افتد و احداث خزانه تا قبل از رهاسازی انجام می شود. پاکسازی 
نهرها موجب حرکت سریع آب پس از رهاسازی سد می شود.«  در 
استان مازندران نیز در 151هزار هکتار از اراضی شالیکاری شخم 

و شیار و در بیش از 125هزار هکتار خزانه گیری انجام شده است.

ساختنخستینشهرکتخصصیپخشکالادرهمدان
احمد شانیان، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت همدان:  نخستین شهرک تخصصی پخش کالا در همدان 
احداث می شود. این شهرک تخصصی موجب استفاده مطلوب و بهینه از ظرفیت های تجاری و تولیدی استان 
به ویژه در غرب کشور خواهد شد و اثرات مثبتی در زمینه صادرات و توسعه اقتصادی استان خواهد داشت.

کاهشنرخبیکاریزمستانهدرآذربایجانغربی
علی دهقانی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان غربی:نرخ بیکاری استان در زمستان سال۱۴۰۲ 
به ۷.۶درصد رسید که ۴.۵درصد نسبت به زمستان۱۴۰۱  کاهش دارد. نرخ بیکاری در آذربایجان غربی طی  

زمستان ۲سال پیش ۱۲.۱درصد بود که در زمستان سال گذشته ۴.۵درصد کاهش یافت. 

تقویت فعالیت سامانه بارشی در جنوب 
بارش های رگباری همراه با رعد، برق وزش باد شدید و در برخی 
مناطق تگرگ به استان های جنوبی می رسد. کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امروز 
سه شنبه )2۸فروردین( با تقویت سامانه بارشی فعالیت آن در نیمه 
جنوبی کشور تقویت می شود و استان های بوشهر، فارس، چهارمحال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، جنوب و شرق خوزستان، نیمه 
جنوبی و شرق اصفهان، کرمان، هرمزگان، جنوب یزد، سیستان 
و بلوچستان، شرق خراسان جنوبی و جزایر واقع در خلیج فارس و 
تنگه هرمز را در برمی گیرد.« کبری رفیعی افزود: »بارش ها در روز 
سه شنبه )2۸فروردین( در فارس، کرمان و سیستان و بلوچستان 
شدت بیشتری دارد. روز چهارشنبه )2۹فروردین( نیز همین 
شرایط بارندگی شدید همراه با رعد و برق در استان های سیستان و 
بلوچستان، کرمان، هرمزگان، خراسان جنوبی ادامه دارد.« به گفته 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور، بارندگی به تناوب با شدت و 

ضعف تا آخرین روز هفته جاری ادامه دارد.

روزمرگروزمرگ
علفهایهرزعلفهایهرز

 با نزدیک شدن به فصل نشای برنج، شالیکاران شمالی طبق رسمی کهن
به تمیزکردن نهرهای آب می پردازند

آغاز بهار برای شالیکاران شمال کشور 
یعنی آماده کردن زمین های شالی برای 
کشت نشا. کاری سخت که از دیرباز با 
فرهنگ خاص خودش همراه بوده است. 
درست مثل همین روزها که شالیکاران 
قبل از کشت نشا آستین همت را 
بالا زده اند و دست به دست هم آیین 

»ایلِجار« را اجرا می کنند. 
رسم و رسومی همدلانه برای تمیز 
کردن نهرها و کانال  های آبی که به 
زمین های شالی منتهی می شود. این 
رسم کهن چند روزی طول می کشد 
و بعد از آن کشت نشا آغاز می شود. 
با وجود اینکه ماشین های کشاورزی 
این روزها به کمک کشاورزان آمده اند 
و لایروبی انهار هم تا حدودی مکانیزه 
شده، شالیکاران بر این باورند که رسم 
مهرورزانه »ایلجار« به برکت کشت 
کمک می کند و رسم و رسوم کشت نشا 

باید تمام و کمال اجرا شود. 

اصفهان

راحله عبدالحسینیگزارش
   قلع و قمع علف های هرز روزنامه نگار

خورشید هنوز خودش را به میانه آسمان نرسانده 
که گروه ۱۰نفره کشاورزان با بیل و کلنگ هم مسیر 

شده اند. امروز در روستای نوخاله صومعه سرا 
رسم ایلجار اجرا می شود. رضا سپاسی از 

برنج کاران روستا به همشهری می گوید: 
»رسم ایلجار از رسوم کهن شالیکاری 
است. این رسم از اوایل بهار یا حتی 
چند روز مانده به عید نوروز آغاز 

می شد؛ زمانی که میراب یک روز را برای 
 هر محله تعیین می کرد که رسم ایلجار را 

اجرا کنند.« کشاورزان روستای نوخاله که 

 برای رسم ایلجار دور هم جمع شده اند، پشت سر
ریش سفید جمع حرکت می کنند و به طرف نهر 
می روند. سپاسی در توضیح بیشتر این آیین 
می گوید: »هر کشاورزی به اندازه وسعت 
زمین و نهری که برای آبرسانی دارد، با 
دیگر کشاورزان همراه می شود و در این 
 رسم حضور دارد.«  کشاورزان بعد از 
خوش و بش کردن با نام و یاد خدا وارد 
نهر می شوند، علف های هرز را با بیل و 
کلنگ از ریشه درمی آورند و راه را برای 

عبور آب هموار می کنند.

رسم همدلی
علی اکبر نژادپارس، برنج کار روستای مرزدشت 

خمام نیز به همشهری می گوید که همدلی این 
رسم را زنده نگه داشته و ادامه می دهد: 

»برای من که عمری از خدا گرفته ام و به 
تنهایی نمی توانم مسیر آب را به زمینم 
هموار کنم این رسم بسیار کمک کننده 
است. انگار فلسفه اش هم همین است 

که هوای همدیگر را داشته باشیم. تقریبا 
۱۰نفر که برای ایلجار بیایند 3کیلومتر از 

نهر تمیز می شود. همدلی باعث می شود کار 

بهتر انجام شود و برکت داشته باشد.« برنج کارانی 
که تا زانو در نهر آب فرو رفته بودند تا هر مانعی 
که سد راه آب می شود را بردارند، حالا 
با خیال راحت زیر سایه درخت دور 
هم نشسته اند و به صدای آب گوش 
می دهند.  یک استکان چای ریخته اند 
و از زیروبم کشت نشای امسال با هم 
گپ می زنند. آنان امیدوارند امسال 
با حمایت از برنج کاران،  واردات برنج 

متناسب با نیاز کسری باشد.

نهرهایپاکیزه
احمد فروزش، برنج کار روستای ملاسرای 
شهرستان شفت می گوید که اجرای این 
رسم تقریبا نصف روز طول می کشد و 
بسته به اینکه نهر چقدر طول داشته 
باشد و چقدر از علف هرز یا شاخ و برگ 
درختان پر شده باشد، کشاورزان برای 

تمیز کردن نهر وقت می گذارند. »نهرهای 
کوچک زودتر تمیز می شود و کانال های 

بزرگ وقت بیشتری می خواهد.« 
شهرستان شفت ۱۴33۶هکتار شالیزار 
دارد که ۶۰درصد آن از سد سفیدرود 
و ۴۰درصد از رودخانه ها و آب بندان ها 

آبیاری می شود.

تولیدبرنجدراستانهایشمالی

شالیکارانقبلازکشت
آستینهمترابالامیزنندو
دستبهدستهمآیین»ایلجِار«
رااجرامیکنند.رسمورسومی
همدلانهبرایتمیزکردننهرها
وکانالهایآبیکهبهزمینهای

شالیمنتهیمیشود
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